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Techwayson Holdings Limited
德 維 森 控 股 有 限 公 司 *

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期業績

德維森控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集
團」）截至二零零三年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零二年同
期之比較數字如下：

簡明綜合損益表（未經審核）
截至十二月三十一日止

六個月
二零零三年 二零零二年

附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 197,283 59,248
材料及設備 (170,010) (39,205)

27,273 20,043

其他收入 3 543 61
員工成本 (4,205) (3,224)
軟件開發成本攤銷 (2,473) (2,473)
設備及傢俱折舊 (566) (753)
產品保證成本撥備 – (17)
其他營運開支 (4,744) (3,862)

經營溢利 15,828 9,775

融資成本 (1,405) (244)

除稅前溢利 14,423 9,531

所得稅 5 (2,981) (1,025)

股東應佔溢利 11,442 8,506

每股盈利
—  基本 6 人民幣3.27分 人民幣2.43分
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附註：

1. 公司背景

本公司於二零零零年九月一日根據開曼群島公司法（已修訂）在開曼群島註冊成立為一間獲
豁免之有限公司。本公司之股份自二零零一年二月八日起已在香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）創業板（「創業板」）正式上市。於二零零三年一月二十九日，本公司撤銷其股份於創
業板之上市地位，並以介紹形式在聯交所主板上市。

本集團的主要業務包括投資控股、自動及控制系統的設計、供應及整合。

2. 編製基準及主要會計政策

編製基準

本簡明財務報表乃按照聯交所之證券上市規則（「上市規則」）附錄16之要求編製，並已遵照
由香港會計師公會所頒佈的會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。
簡明財務報表已按歷史成本的基準編製。

除下列所述外，編製中期財務報表時所採用的主要會計政策，與本公司編製截至二零零三
年六月三十日止年度之財務報表所採用者一致。

在本期度，本集團採用了香港會計師公會所頒佈的會計實務準則第十二條（經修訂）所得稅，
該修訂對本期及過去業績並無重大影響，故無需作前期調整。有關會計守則轉變之詳情將
在2004之年報列明。

所得稅
所得稅包括即期及遞延稅項。除於本期或其他期間直接與權益有關之項目確認為權益外，
所得稅均於損益表內確認。

遞延稅項乃使用負債法就於結算日資產及負債的稅基及其作財務報告用途的賬面值所產生
的一切臨時差額作出撥備。於結算日生效或大致生效的稅率將用作釐定遞延稅項。

遞延稅項負債就一切應課稅臨時差額全數撥備。倘未來應課稅盈利可用於扣減已動用的臨
時差額，則確認為遞延稅項資產。
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3. 營業額及收入

本集團的營業額包括收入來自兩個主要類別：自動化產品及工程技術服務。該等收入已扣
減中國大陸增值稅及城市維護建設稅而呈列。

截至十二月三十一日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

收入
自動化產品 194,863 58,635
工程技術服務 2,420 613

總營業額 197,283 59,248

其他收入
產品保證成本回撥 – 17
利息收入 71 7
雜項收入 472 37

543 61

收入總額 197,826 59,309

4. 分項資料

分部資料按本集團的業務及地區分部呈報。由於業務分部資料較切合本集團的營運及財務
決策，故此該分部資料被選為主要呈報格式。

業務分部
截至十二月三十一日止六個月

自動化產品 工程技術服務 綜合
二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收入 195,170 58,635 2,420 613 197,590 59,248

分類業務 25,477 16,939 526 110 26,003 17,049
雜項收入 236 61
未分項費用 (11,672) (7,335)

經營溢利 14,567 9,775
融資成本 (144) (244)

除稅前溢利 14,423 9,531
所得稅 (2,981) (1,025)

除稅前溢利 11,442 8,506

其他資料
軟件開發成本攤銷 – 2,473 – – 2,473 2,473
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地區分項
按地區分部呈報資料時，分部的收入按客戶的地區呈報；而分部資產及資本支出乃按資產
的地區分佈呈報。

截至十二月三十一日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

來自外界客戶的收入
中國（包括香港及澳門） 67,818 59,248
馬來西亞 27,493 –
韓國 101,972 –

197,283 59,248

所有的分部資產及資本支出均分佈於中國（包括香港）內。

5. 所得稅

所得稅包括：

截至十二月三十一日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元

本年度稅項
－中國大陸企業所得稅 634 898
－香港利得稅 2,347 127

2,981 1,025

a) 海外利得稅

本公司於開曼群島成立，及獲豁免稅項至二零二零年。本公司於英屬處女群島成立的
附屬公司，按英屬處女群島的國際商務公司法成立，並獲豁免繳付英屬處女群島所得
稅。

b) 香港利得稅

香港利得稅以期內在香港賺取之估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零二：16%）計算。

c) 中國企業所得稅

在中國所產生之稅項是按中國現行之稅率計算。

德維森實業（深圳）有限公司屬高新技術企業，為一家在中國經濟特區成立及經營的全
資附屬公司，故須按15%的稅率繳納中國企業所得稅。然而，該公司於抵銷過去年度
虧損後首個獲利年度起計兩年獲豁免繳交中國企業所得稅，並於其後六年獲減免一半
企業所得稅。所得稅豁免期於二零零零年十二月三十一日屆滿。

其後，德維森實業（深圳）有限公司須按7.5%的稅率繳納中國企業所得稅。因此，德
維森實業（深圳）有限公司於二零零三年十二月三十一日前三年內按7.5%的稅率繳納
企業所得稅而其後直至二零零六年十二月三十一日止三年則須證明仍屬高新技術企
業，方獲減免企業所得稅。
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於二零零三年十二月三十一日，並無重大未計提的遞延稅項（二零零三年六月三十日：無）。

6. 每股盈利

截至二零零三年十二月三十一日止六個月每股基本盈利乃按綜合股東應佔溢利為人民幣
11,442,000元（二零零二：人民幣 8,506,000元）以及於該期間已發行股份加權平均數為
350,000,000股（二零零二：350,000,000股）計算。

由於各期間並無發行潛在攤薄盈利之股份，故此並無提呈截至二零零二年及二零零三年十
二月三十一日止六個月的每股攤薄盈利。

中期股息
董事不建議派付截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期股息。（二零零二年：
無）。

管理層討論及分析
業務回顧及展望

二零零三年下半年，中國的經濟繼續在全球的不景氣中一枝獨秀，保持強勁的上揚勢頭。
雖然有伊拉克戰爭和SARS的陰影，但製造業所受的影響並不是很大。

當今中國已經成為製造業大國，珠江三角洲和長江三角洲是中國的製造業的兩大基地。
集團在對華南市場的機械設備製造市場進行了全面實地調研的基礎上，制訂出針對機械
設備製造商進行自動化系統配套的戰略。

集團的TCS產品在機械設備OEM配套方面已經在出口方面取得了良好的進展，繼塑料機
械後，在機車監控系統、視頻監控系統等方面也取得了突破和進展。

在集團的產品研發方面，集團根據市場和集團發展策略的需求，在原來中大型PLC系統
研發的基礎上，開拓中小型和微型PLC產品 (MICRO-TCS)系列，並開發專用控制器的通
用平臺，以迎合國內公司拓展機械設備OEM市場的需要；並且將先期就專門化機械設備
的控制系統，拓展華南尤其是珠江三角洲的市場，爭取在國內取得更多的進展。

在完善集團自身品牌建設的同時，集團還制訂出與優質品牌的企業合作。借助這些國際
大型公司的品牌、營銷管理經驗和市場建立方式，不斷改善了自己的管理及營銷模式，
快速增大集團本身的銷售能力與市場佔有率。目前，集團與在北美排名第一的美國知名
自動化系統製造商 ROCKWELL公司的合作在去年下半年取得豐碩成果，並獲得
ROCKWELL公司所頒發的二零零三年度最高分銷增長獎。此外與西門子公司的貿易也取
得了不俗的進展。今後集團將在其他產品領域與其他公司繼續擴大合作範圍，目前列入
考慮的產品有儀器儀錶、電氣傳動產品等。

未來的發展

集團將在現有工作的基礎上，進一步加強集團產品TCS在各個應用領域尤其是機械制造
和油田等遠程監控系統的應用開發，加大TCS在注塑機、機車監控系統、等專用機械的
應用和銷售，在嵌入式軟件的開發方面，集團今年將主要針對RTU、PLC的嵌入式芯片
以及整體設計方案的設計與測試技術進行開發，並將考慮針對有關的軟件產品進行單獨
銷售。

在市場營銷方面，集團將繼續與國際知名大型公司合作，大力開展分銷、代理和系統集
成服務，以發揮原市場網絡，並藉此來迅速擴充各分銷點及提高自己的市場佔有率和知
名度以及銷售額，使集團與合作伙伴達到雙贏的效果；在集團快速地擴大市場份額和佔
有率的同時，加大自有產品的市場推廣力度，拓展產品系列，加強市場營銷網絡建設，
將通過產品和服務的差別化來拓寬自己產品的應用範圍，快速提高銷售規模和利潤率。
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財務

股東應佔溢利
截至二零零三年十二月三十一日止，本集團錄得未經審核之總營業額為人民幣197,283,000
元，較去年同期增長232.9%。毛利及股東應佔溢利分別從人民幣20,043,000元增長至人民
幣27,273,000元及從人民幣8,506,000元增長至人民幣11,442,000元。這些增長主要是由於
集團成功為自有產品TCS打開出口市場。

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，本集團每股盈利上升至人民幣3.27分而去年
同期為人民幣2.43分。

流動資金及財政資源
本集團之借貸全部以港元及人民幣計算。而本集團之營業額亦主要以港元，人民幣及美
元計算。由於美元與人民幣兌港元之㶅率於回顧年度內相對穩定，本集團面對之㶅率波
動風險甚微，故並無使用任何財務工具進行對沖。

於二零零三年十二月三十一日止本集團借款之到期狀況分析如下：

於二零零三年
十二月三十一日
（未經審核）
人民幣千元

一年內償還 34,795
一年後但兩年內償還 2,398
二年後但五年內償還 7,192
超越五年 2,397

46,782

於二零零三年十二月三十一日，本集團之負債比率（以總借款除以資產總額）為百份之
11.0%（於二零零三年六月三十日：14.6%）。管理層相信此負債比率是集團可接受的，及
本集團有足夠財務資源清償債項。

於二零零三年十二月三十一日，附屬公司獲授銀行融資。於二零零三年十二月三十一日，
本公司約有人民幣84,863,000元（於二零零三年六月三十日：約人民幣81,416,000元）的或
然負債，此乃由於擔保其附屬公司已使用的銀行融資而產生的。

於二零零三年十二月三十一日，本公司之定期存款約人民幣7,027,000元（於二零零三年
六月三十日：約人民幣6,834,000元）已抵押予銀行，以作授予本集團之若干銀行融資之
擔保。

除已分別載於本公司於二零零一年一月三十一日及二零零二年十二月三十日刊發之招股
書及上市文件內的「業務目標及未來前景」及「未來計劃及前景」的項目，本集團於二零零
三年十二月三十一日並無任何作重大投資或購入重大資本計劃的重大改變。
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重大投資

證券投資
於二零零一年九月，本集團購入銅陵華瑞電子材料有限公司（「銅陵」）之18.52%實際權益
作為長期性投資，其乃在中國成立的中外合資企業公司。銅陵主要從事生產及分銷 (i)印
刷電路板所需的FR-4環氧覆銅箔壓板；及(ii)多層印制電路用薄板和剛性板材料。於二零
零三年十二月三十一日銅陵記錄的未經審核的有形淨資產值約為人民幣117.06百萬元（於
二零零二年十二月三十一日；約為人民幣103.76百萬元）。截至二零零三年十二月三十一
日止財政年度；銅陵並沒有宣派股息，故本集團於本年度並無在該項投資取任何股息收
入。

發展中物業
因施工證發出之延誤，集團原預計於二零零四年十月竣工之研發大樓將推遲至二零零五
年初。有關此項建設工程已於二零零三年十二月展開。

分類資料

為便於更有意義明瞭本公司之業務及收入，本公司將以往的「樓宇自動化」及「工業自動
化」之業務分項呈報表達改為本期之「自動化產品」及「工程技術服務」。這種分項方法是
由於本集團致力發展自有產品TCS及分銷其他著名國際品牌之自動化產品，及同時致力
開發工程與技術服務類業務。由於這種變化並非是會計政策的改變，因此數字一樣按這
種分項呈報以符合本期之呈報方法。

由於集團的TCS出口及代理著名品牌自動化產品業務均有良好進展，集團在自動化產品
的營業額錄得顯著上升，與去年同期比較，升幅達232.8%。本公司相信隨著銷售渠道的
擴𡚸及與合作伙伴關係之成熟，這個營業模型將持續增長。

工程技術服務業務的營業額只有約人民幣2,420,000元，主要原因是由於工程技術服務需
要較長時間開發，以及一些現有項目的延遲。

僱員資料

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，本集團記錄之員工成本約為人民幣4,205,000
元較去年同期約為人民幣3,224,000元增加了30.4%。員工人數由約七十九名員工（於二零
零二年十二月三十一日）增加至約一百名員工（於二零零三年十二月三十一日）。本集團
旨在提高生產力水平，並根據僱員之資歷及業內之市場薪酬水平制訂僱員的薪酬福利，
並設立獎勵計劃，如酌情花紅及其他優異表現獎金，按員工表現而發放，以資鼓勵。本
集團亦為所有香港員工設有強制性公積金及醫療福利及為中國境內員工提供相同福利。

審核委員會
本公司已根據上市條例成立審計委員會。

審核委員會之成員包括兩個獨立非執行董事黃循強先生及王鑑球先生。截至二零零三年
十二月三十一日止六個月之中期業績已經由審核委員會審閱。審核委員會認為，該等業
績之編制符合適合之會計準則，及與法例之規定，並已作出足夠披露。

本集團的核數師已遵照香港會計師公會發出的核數準則第700條審閱未經審核截至二零零
三年十二月三十一日六個月止的中期財務報表。

購買、出售或贖回本公司之上市股份
本公司及其附屬公司於二零零三年十二月三十一日止六個月期間概無買賣或贖回本公司
任何上市股份。



– 8 –

最佳應用守則
就董事所知，本公司於本年度內已遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟本公司
之獨立非執行董事並無特定的委任期，但需按本公司之公司細則輪值告退。

於聯交所網站刊載中期報告
載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定之所有資料之詳盡中期業績公佈將於適當時候
於聯交所網站刊載。

承董事會命
主席
史珺

香港，二零零四年三月二十九日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


